
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Sexta-feira •  18 de janeiro de 2019 •  Ano V • Edição Nº 266

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  V E N I L S O N  S O U Z A  C H A V E S

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

LICITAÇÃO ............................................................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019) ................................................................. 2
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019) ................................................................. 3



Sexta-feira
18 de janeiro de 2019
Ano V • Edição Nº 266

- 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: LICITAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

PUBLICADO MURAL 
 

Em _____/ _____/ _____ 
 
 

________________________ 
 
 

 
 
 
 
  
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N 003/2019 

 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE PARA SISTEMA DE RELÓGIO DE PONTO PARA ATENDER 
A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE. 

Com base nos fundamentos contidos no Parecer da Assessoria 
Jurídica, declaro dispensada a licitação com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei 
8666/93, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA SISTEMA DE RELÓGIO DE PONTO 
PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE., em anexo documentação, atendendo as 
necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de São Francisco do 
Conde. 

Em favor da Empresa FEIRA PONTO LTDA - EPP, CNPJ: 
04.257.287/0001-90, especializada para o serviço, atendendo as 
necessidades da Câmara de Vereadores de São Francisco do Conde. No 
valor total de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), com base no 
artigo 24 inciso II, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos. Em 
obediência ao art. 26, parágrafo único, da lei nº. 8.666/93 salientamos que 
os preços apresentados estão condizentes com a realidade de mercado, e 
dentro dos limites estabelecidos, para a transação denominada pela 
câmara. 
 
A Dispensa em questão, face ao valor pactuado R$ 1.800,00 (hum mil e 
oitocentos reais), está abaixo da previsão contida no citado art. 24, inciso 
II da Lei de Licitações. 
 
O preço contratado é o praticado no mercado para serviços da mesma 
natureza. 
 
Publique-se, no prazo de 05 (cinco) dias, por ser condição para eficácia da 
dispensa em questão. 
 
São Francisco do Conde, 16 de janeiro 2019. 
 
 

ANTONIO SANTOS LOPES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 



Sexta-feira
18 de janeiro de 2019
Ano V • Edição Nº 266

- 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

PUBLICADO MURAL 
 

Em _____/ _____/ _____ 
 
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N 004/2019 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA HOSPEDAGEM DE 

PORTAIS/PÁGINAS NA INTERNET, PROVEDOR DE CONTEÚDO DIGITAL, 

PROCESSAMENTO DE DADOS, PRODUÇÃO DE BANCO DE DADOS, 

OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS LEIS Nº (12.527/11, 9.755/98, 8.66/93 E 

10.520/02 E DEMAIS LEIS COMPLEMENTARES), COM DIVULGAÇÃO DE ATOS 

OFICIAIS, ATRAVÉS DOS RECURSO TECNOLÓGICOS, INCLUINDO 

VINCULAÇÕES EXTERNAS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 

ESTADO DA BAHIA E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO SOB DEMANDA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE.  

Com base nos fundamentos contidos no Parecer da Assessoria Jurídica, declaro 

dispensada a licitação com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei 8666/93, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA HOSPEDAGEM DE 

PORTAIS/PÁGINAS NA INTERNET, PROVEDOR DE CONTEÚDO DIGITAL, 

PROCESSAMENTO DE DADOS, PRODUÇÃO DE BANCO DE DADOS, 

OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS LEIS Nº (12.527/11, 9.755/98, 8.66/93 E 

10.520/02 E DEMAIS LEIS COMPLEMENTARES), COM DIVULGAÇÃO DE ATOS 

OFICIAIS, ATRAVÉS DOS RECURSO TECNOLÓGICOS, INCLUINDO 

VINCULAÇÕES EXTERNAS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 

ESTADO DA BAHIA E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO SOB DEMANDA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, cuja documentação encontra-se 

anexa, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de São 

Francisco do Conde. 

Em favor da empresa OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E IMPRENSA 
OFICIAL EIRELI - EPP, CNPJ: 08.546.928/0001-88, especializada para o serviço, 
atendendo as necessidades da Câmara de Vereadores de São Francisco do Conde. 
No valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), ao mês  com base no artigo 24 inciso II, da 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da lei nº. 8.666/93 salientamos que 

os preços apresentados estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos 

limites estabelecidos, para a transação denominada pela câmara. 

A Dispensa em questão, face ao valor pactuado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), ao 

mês,  está abaixo da previsão contida no citado art. 24, inciso II da Lei de Licitações. 

 

O preço contratado é o praticado no mercado para serviços da mesma natureza. 

Publique-se, no prazo de 05 (cinco) dias, por ser condição para eficácia da dispensa 

em questão. 

 

São Francisco do Conde, 16 de janeiro de 2019. 

 

 

ANTONIO SANTOS LOPES 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	LICITAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019)



		2019-01-18T04:20:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




